
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О премии Губернатора Красноярского края «За достижение высоких
спортивных результатов на II Всероссийской спартакиаде между 

субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта среди 
сильнейших спортсменов без ограничения 

верхней границы возраста 2024 года»

В соответствии со статьями 25, 90, 91 Устава Красноярского края, 
пунктом 3 статьи 3 Закона Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 
«О системе наград Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить премию Губернатора Красноярского края «За достижение 
высоких спортивных результатов на II Всероссийской спартакиаде между 
субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста 2024 года».

2. Утвердить Положение о премии Губернатора Красноярского края 
«За достижение высоких спортивных результатов на II Всероссийской 
спартакиаде между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта 
среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста 
2024 года» согласно приложению.

3. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

с актами /^руководитель Администрации 
.^^Г убернатора края

)°рабЕо т е  ) | д | еРнатоРа кр™ -

вый заместитель

С.А. Пономаренко

г. Красноярск
23.08.2024 
№ 261-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 23.08.2024 № 261-уг

Положение о премии Губернатора Красноярского края 
«За достижение высоких спортивных результатов 

на II Всероссийской спартакиаде между субъектами 
Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста 2024 года»

1. Положение о премии Губернатора Красноярского края «За достижение 
высоких спортивных результатов на II Всероссийской спартакиаде между 
субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста 2024 года» 
(далее соответственно -  Положение, премия) определяет основания и порядок 
присуждения премии, а также процедуру перечисления премии, основания и 
порядок возврата премии в краевой бюджет.

2. Премия является видом денежного поощрения Губернатора 
Красноярского края за достижение высоких спортивных результатов 
и присуждается гражданам Российской Федерации:

спортсменам, являвшимся в период проведения II Всероссийской 
спартакиады между субъектами Российской Федерации по зимним видам 
спорта среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы 
возраста 2024 года (далее -  Спартакиада) членами спортивных сборных команд 
Красноярского края, представлявшим Красноярский край, которые заняли 
первое -  третье призовые места в индивидуальных и командных видах 
программы Спартакиады (далее -  спортсмены);

тренерам (группе тренеров, бригаде тренеров), осуществлявшим 
подготовку спортсменов (группы спортсменов, спортивной команды) 
(далее -  тренеры).

3. К индивидуальным видам программы Спартакиады относятся 
выступления спортсменов в личном (индивидуальном) зачете.

К командным видам программы Спартакиады относятся выступления 
спортсменов в парах, командных гонках, эстафетах, в составе экипажей, 
команд.

4. Премии устанавливаются в следующих размерах:
1) для спортсменов:
за первое призовое место в индивидуальном и/или командном виде 

программы Спартакиады -  150 тыс. рублей;
за второе призовое место в индивидуальном и/или командном виде 

программы Спартакиады -  120 тыс. рублей;
за третье призовое место в индивидуальном и/или командном виде 

программы Спартакиады -  100 тыс. рублей;



2

2) для тренеров:
за подготовку спортсменов, занявших первое -  третье призовые места 

в индивидуальных видах программы Спартакиады -  в размере, равном размеру 
премии, установленной для спортсменов в соответствии с подпунктом 1 
настоящего пункта;

за подготовку спортсменов, занявших первое -  третье призовые места 
в командных видах программы Спартакиады -  в размере, равном размеру 
премии, установленной для спортсменов в соответствии с подпунктом 1 
настоящего пункта, независимо от количества подготовленных тренером 
(тренерами) спортсменов, включенных в состав команды.

5. Группе (бригаде) тренеров, осуществлявшим подготовку спортсменов 
(группы спортсменов, спортивной команды), премия присуждается 
в однократном размере, равном размеру премии, установленной для 
спортсменов в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 Положения.

Премия распределяется в равных частях на каждого члена группы 
(бригады) тренеров.

6. В случае если спортсмен занял два и более призовых места из числа 
мест, указанных в абзаце втором пункта 2 Положения, премия присуждается 
спортсмену, тренеру за каждый результат.

7. Для присуждения премии спортсмен или уполномоченный 
им на основании доверенности представитель (далее -  представитель), тренер 
либо его представитель (далее -  заявители) в срок до 10 сентября 2024 года 
представляет в министерство спорта Красноярского края (далее -  
министерство) лично либо направляет почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении по адресу: 660017, ул. Красной Армии, д. 3, г. Красноярск, либо 
в виде электронного документа по адресу электронной почты -  
priem@minsport24.ru:

заявление о присуждении премии по форме согласно приложению № 1 
к Положению (в случае подачи заявления о присуждении премии 
спортсменом);

заявление о присуждении премии по форме согласно приложению № 2 
к Положению (в случае подачи заявления о присуждении премии тренером).

8. К заявлению о присуждении премии спортсмену (тренеру) (далее -  
заявление) прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность спортсмена (тренера);

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность представителя, и копия документа, 
подтверждающего его полномочия по представлению интересов спортсмена 
(тренера) (в случае представления документов представителем);

3) копии документов о государственной регистрации актов гражданского 
состояния, подтверждающих перемену спортсменом (тренером) фамилии, 
имени, отчества, выданные органами записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской Федерации (в случае перемены 
спортсменом (тренером) фамилии, имени, отчества; представляются

mailto:priem@minsport24.ru


3

по собственной инициативе);
4) копия документа, подтверждающего достигнутый спортсменом 

результат на Спартакиаде в соответствии с требованиями абзаца второго 
пункта 2 Положения (представляется по собственной инициативе);

5) копия свидетельства о постановке физического лица на учет 
в налоговом органе, выданного в отношении спортсмена (тренера) 
(при наличии, представляется по собственной инициативе);

6) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования спортсмена (тренера) или иного документа, подтверждающего 
регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
(при наличии такой регистрации, представляется по собственной инициативе);

7) согласие представителя на обработку министерством его персональных 
данных (в случае представления документов представителем).

9. Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей их, или 
нотариально, представляются с предъявлением оригинала. После сверки 
оригиналы документов возвращаются заявителю.

Если копии документов, указанные в настоящем пункте, направлены 
в министерство почтовым отправлением, они должны быть заверены
выдавшими их организациями или нотариально.

10. Заявление и прилагаемые к нему документы, представляемые 
в электронной форме, подписываются усиленной квалифицированной
электронной подписью в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил 
использования усиленной квалифицированной электронной подписи 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг 
и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг».

Заявление и прилагаемые к нему документы, представляемые
в электронной форме, могут быть подписаны простой электронной подписью, 
если идентификация и аутентификация заявителя осуществляется 
с использованием единой системы идентификации и аутентификации при 
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность 
заявителя установлена при личном приеме в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об использовании 
простой электронной подписи при оказании государственных и 
муниципальных услуг».

11. Днем поступления заявления и прилагаемых к нему документов 
считается день их непосредственного получения министерством.

В день поступления в министерство заявление и прилагаемые 
к нему документы регистрируются министерством в государственной 
межведомственной информационной системе электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД».

В случае если заявление и прилагаемые к нему документы поступили 
в министерство в виде электронного документа в нерабочее время (в том числе



4

в нерабочий праздничный или выходной день), они регистрируются 
в первый рабочий день, следующий за днем их поступления.

12. При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов 
в электронной форме министерство в срок не позднее 2 рабочих дней со дня их 
регистрации проводит процедуру проверки подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных 
в статьях 9 или 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи» (далее -  проверка подписи).

Если в результате проверки подписи будет выявлено несоблюдение 
установленных условий признания подлинности простой электронной подписи 
или действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
министерство в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки 
принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и 
представленных документов и направляет заявителю уведомление об этом 
в электронной форме с указанием положений статьи 9 или статьи 11 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», 
которые послужили основанием для принятия такого решения.

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления 
и прилагаемых к нему документов направляется заявителю по адресу 
электронной почты, указанному в заявлении.

После получения уведомления заявитель вправе обратиться 
в министерство повторно, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления 
и прилагаемых к нему документов.

13. В случае если документы, указанные в подпункте 3 пункта 8 
Положения, не были представлены заявителем по собственной инициативе, 
министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления
и прилагаемых к нему документов запрашивает сведения о государственной 
регистрации актов гражданского состояния, содержащиеся в Едином 
государственном реестре актов гражданского состояния, в порядке
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

В случае если документы, указанные в подпунктах 4, 5 пункта 8 
Положения, не были представлены заявителем по собственной инициативе, 
министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления
и прилагаемых к нему документов направляет межведомственный запрос 
о представлении указанных документов (содержащейся в них информации) 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

В случае если заявителем не представлен по собственной инициативе 
документ, указанный в подпункте 6 пункта 8 Положения, и из заявления



5

следует, что в отношении спортсмена (тренера) открыт индивидуальный 
лицевой счет, министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и прилагаемых к нему документов направляет межведомственный 
запрос о представлении такого документа (содержащейся в нем информации) 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

В случае если заявителем не представлен по собственной инициативе 
документ, указанный в подпункте 6 пункта 8 Положения, и из заявления 
следует, что в отношении спортсмена (тренера) не открыт индивидуальный 
лицевой счет, министерство в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного 
страхования и обязательного социального страхования» представляет 
в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации сведения, указанные в подпунктах 2-8 пункта 2 статьи 6 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного 
страхования и обязательного социального страхования», для открытия 
спортсмену (тренеру) индивидуального лицевого счета.

14. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и прилагаемых к нему документов, представленных заявителем, 
а также документов, полученных в соответствии с пунктом 13 Положения 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 
рассматривает их и принимает решение о направлении Губернатору 
Красноярского края предложений о присуждении премии спортсмену (тренеру) 
(далее -  предложения) или решение об отказе в присуждении премии 
спортсмену (тренеру).

Решение об отказе в присуждении премии спортсмену (тренеру) 
принимается в форме приказа министерства.

15. Основаниями для принятия решения об отказе в присуждении премии 
спортсмену (тренеру) являются:

1) несоответствие спортсмена (тренера) требованиям, указанным 
в пункте 2 Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 
предусмотренных пунктом 8 Положения, за исключением документов, 
представляемых заявителем по собственной инициативе;

3) наличие в документах, представленных заявителем, недостоверных 
сведений;

4) применение к спортсмену (тренеру) санкций в связи с нарушением 
антидопинговых правил, применимых к Спартакиаде, повлекших лишение 
спортсмена спортивного результата, указанного в абзаце втором пункта 2 
Положения;

5) представление заявления и прилагаемых к нему документов 
с нарушением срока, указанного в абзаце первом пункта 7 Положения.



6

16. Решение о присуждении премии спортсмену (тренеру) принимается 
в форме распоряжения Губернатора Красноярского края с учетом предложений 
министерства, направленных в соответствии с пунктом 14 Положения, 
в течение 20 рабочих дней со дня направления Губернатору Красноярского края 
предложений.

17. В случае принятия решения об отказе в присуждении премии 
спортсмену (тренеру) министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
такого решения направляет заявителю уведомление об этом с обоснованием 
причины отказа способом, указанным в заявлении.

18. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу 
распоряжения Губернатора Красноярского края о присуждении премии 
спортсмену (тренеру) принимает решение в форме приказа о выплате премии 
спортсмену (тренеру) и в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого 
решения осуществляет перечисление денежных средств спортсмену (тренеру) 
на счет, открытый в российской кредитной организации, по реквизитам, 
указанным в заявлении.

19. В случае поступления в министерство документов, 
свидетельствующих о применении к спортсмену (тренеру) санкций в связи 
с нарушением антидопинговых правил, применимых к Спартакиаде, повлекших 
лишение спортсмена спортивного результата, указанного в абзаце втором 
пункта 2 Положения, министерство в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления таких документов принимает решение в форме приказа о возврате 
спортсменом (тренером) средств выплаченной премии в краевой бюджет.

20. Копия приказа министерства о возврате средств выплаченной премии 
в краевой бюджет и уведомление о возврате средств выплаченной премии 
с указанием сроков и реквизитов счета для возврата денежных средств 
направляются министерством спортсмену (тренеру) в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия соответствующего приказа министерства способом, указанным 
в заявлении.

21. В случае если спортсмен (тренер) в установленные сроки 
не обеспечил возврат средств премии в краевой бюджет, средства премии 
взыскиваются министерством в судебном порядке.



Приложение № 1
к Положению о премии Губернатора 
Красноярского края «За достижение 
высоких спортивных результатов 
на II Всероссийской спартакиаде между 
субъектами Российской Федерации 
по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней 
границы возраста 2024 года»

Министру спорта Красноярского края

(фамилия, имя, отчество)

Заявление о присуждении премии Губернатора Красноярского края 
«За достижение высоких спортивных результатов 

на II Всероссийской спартакиаде между субъектами 
Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста 2024 года»

1. Сведения о заявителе (спортсмене):_______________________________
 _ ?

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающий(ая) по адресу:__________________________________________ ,
(почтовый адрес места жительства)

контактный телефон: _________________________________________________
e-mail:

Наименование документа, 
удостоверяющего личность
Серия, номер Дата выдачи
Кем выдан
Дата рождения
Место рождения

2. Сведения о представителе заявителя по доверенности1:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
проживающий(ая) по адресу:_________________________________

(почтовый адрес места жительства)
контактный телефон: ______________________________________
e-mail:

Наименование документа, 
удостоверяющего личность
Серия, номер Дата выдачи



2

Кем выдан
Дата рождения
Место рождения
Реквизиты документа,
подтверждающего
полномочия

3. За достижение высоких спортивных результатов на II Всероссийской 
спартакиаде между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта 
среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы
возраста 2024 года по виду спорта______________________________ _,
проходившей____________________________________________________________,

(сроки и место проведения)

прошу выплатить премию за призовое место:

№
п/п

Занятое
место

Спортивная
дисциплина

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
тренера (полностью)

4. Премию прошу перечислить на счет, открытый в российской 
кредитной организации, по следующим реквизитам:

Наименование банка
Отделение банка
Лицевой счет
Корреспондирующий счет
БИК
КПП
ИНН

5. Информация об открытии заявителю Фондом пенсионного
социального страхования Российской Федерации индивидуального лицевого 
счета (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

в отношении заявителя открыт индивидуальный лицевой счет 
со следующим номером:

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)
в отношении заявителя не открыт индивидуальный лицевой счет

6. К заявлению прилагаю следующие документы:
1 )________________________________________________________
2)___________________________________________
3  )________________________________________________________
4 )__________________________________
5 )__________________________________
6 )____________________________________
7).



3

7. Уведомление о принятом решении об отказе в присуждении премии, 
о возврате средств премии прошу направить_______________________________.

(указать, каким способом: посредством почтовой связи, электронной почты)

8. С Положением о премии Губернатора Красноярского края 
«За достижение высоких спортивных результатов на II Всероссийской 
спартакиаде между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта 
среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста 
2024 года», утвержденным указом Губернатора Красноярского края 
о т ______________№ ____ , ознакомлен(а).

9. В соответствии с Федеральным законом от 27.07,2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю министерству спорта 
Красноярского края, расположенному по адресу: 660017, г. Красноярск, 
ул. Красной Армии, д. 3 (далее -  оператор), согласие на обработку 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также документах, 
представленных с настоящим заявлением, включая выполнение действий 
по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению, 
использованию персональных данных.

Я  оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен оператору по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо вручен лично под расписку представителю оператора.

« » 20   /________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

1 Пункт 2 заполняется в случае представления заявления представителем, действующим на основании 
доверенности.

№ _____________________________
(per. номер заявления)

Принял документы
дата подпись специалиста



Приложение № 2
к Положению о премии Губернатора 
Красноярского края «За достижение 
высоких спортивных результатов 
на II Всероссийской спартакиаде между 
субъектами Российской Федерации 
по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней 
границы возраста 2024 года»

Министру спорта Красноярского края

(фамилия, имя, отчество)

Заявление о присуждении премии Губернатора Красноярского края 
«За достижение высоких спортивных результатов 

на II Всероссийской спартакиаде между субъектами 
Российской Федерации по зимним видам спорта среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста 2024 года»

1. Сведения о заявителе (тренере):_______________________________
 ________________________________________________________________________________________э

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающий(ая) по адресу:___________________________________________,
(почтовый адрес места жительства)

контактный телефон: __________________________________________________
e-mail:

Наименование документа, 
удостоверяющего личность
Серия, номер Дата выдачи
Кем выдан
Дата рождения
Место рождения

2. Сведения о представителе заявителя по доверенности1:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
проживающий(ая) по адресу:__________________________________

(почтовый адрес места жительства)

контактный телефон: ______________________________________
e-mail:

Наименование документа, 
удостоверяющего личность
Серия, номер Дата выдачи



2

Кем выдан
Дата рождения
Место рождения
Реквизиты документа,
подтверждающего
полномочия

3. За достижение высоких спортивных результатов на II Всероссийской 
спартакиаде между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта 
среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста 
2024 года по виду спорта___________________________________проходившей
 ?

(сроки и место проведения)

прошу выплатить премию за призовое место:

№
п/п

Занятое место Спортивная
дисциплина

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) спортсмена 

(полностью)

4. Премию прошу перечислить на счет, открытый в российской кредитной 
организации, по следующим реквизитам:__________________________________

Наименование банка
Отделение банка
Лицевой счет
Корреспондирующий счет
БИК
КПП
ИНН

5. Информация об открытии заявителю Фондом пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации индивидуального лицевого 
счета (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):________________

в отношении заявителя открыт индивидуальный лицевой счет 
со следующим номером:

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

в отношении заявителя не открыт индивидуальный лицевой счет

6. К заявлению прилагаю следующие документы:
1 )________________________________________________________
2)____________________________________
3  )________________________________________________________
4 )___________________________________________
5 )___________________________________________
6).



3

7. Уведомление о принятом решении об отказе в присуждении премии, 
о возврате средств премии прошу направить_______________________________.

(указать, каким способом: посредством почтовой связи, электронной почты)

8. С Положением о премии Губернатора Красноярского края 
«За достижение высоких спортивных результатов на II Всероссийской 
спартакиаде между субъектами Российской Федерации по зимним видам спорта 
среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста 
2024 года», утвержденным указом Губернатора Красноярского края 
о т ______________№ ____ , ознакомлен(а).

9. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю министерству спорта 
Красноярского края, расположенному по адресу: 660017, г. Красноярск, 
ул. Красной Армии, д. 3 (далее -  оператор), согласие на обработку 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также документах, 
представленных с настоящим заявлением, включая выполнение действий 
по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению, 
использованию персональных данных.

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен оператору по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо вручен лично под расписку представителю оператора.

«___»_________ 20___год  /___________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

1 Пункт 2 заполняется в случае представления заявления представителем, действующим на основании 
доверенности.

№ _______________________
(per. номер заявления)

Принял документы
дата подпись специалиста


